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kassen tilskyder 5000 Rd., 1»000 Rd. blive ydede
as Private i Materialier, og 3000 Rd. ventes
at indkomme i private Bidrag. Der udfordres
altsaa 3000 Rd. til, hvilken Sum Ministeren
har forestaaet udredet af Statskassen, og iUd-

valgetfinder, at der ikke er Grund til at nægte
den, naar det kun paasees, at den ikke anven-
des,«før det er givet, at hele Projectet ved pris
vate Bidrag virkelig kommer til,Udførelse.—— Jeg
seer mig i den Nødvendighed at maatte gjøre
en Undskyldning for, at Motiveringen under

Nr. 21 af et Ændri»ngsforslag, der hører til

§ 13, ved en Feiltagelse er kommen ind paa
dette Sted i Betænkningen, medens den hører
til den nævnte Paragraph, under hvilken ogsaa
det tilsvarende Ændringsforslag vil findes.

Mørk: Jeg har bedet om Ordet, for at

udtale mig om de to Forslag langaaende Di-

strietslægeembet i Aarhuns, idet- jeg mener, at

intet af disse Forslag kan siges enten at være

den billigste Maade at ordne Sagen paa fra
Statens Side eller den Maade, hvorpaa Eom-

munen kan antages at blive tilfredsstillet Det

vil være de ærede Medlemmer bekjendt, at der

allerede i flere Aar har været ført lange For-

handlinger om dette Punkt, hvilket ikke skyldes
Eommunen, men snarere Ministeriet J hvert
Fald er det»ikke lykkedes atkomme til en Ord-

ning, hvormed begge Parter have kunnet erklære

sig tilfredse. Det, der har været Eommunens

Formaal, var, naar der skulde oprettes et Stads-
lægeeinbede i Aarhuns, hvorunder navnlig Syge-
huset skulde lægges, og det Vederlag, som gives
for at besørge denne Tjeneste, skulde være en

integrerende Deel af Lægens Gage, at saa
Eommunen selv maatte faae nogen Indflydelse
paa Besaettelsen af denne Post, idet Erfaringen
har lært, at det ikke er nok, at maaskee den dyg-
tigste og videnskabeligsteLæge bliver«beskikket til

Districtslæge, naar han ikke er i Besiddelse af
netop saadanne Egenskaber, der særlig udfordres
for at kunne bestyre et Hospital. Jeg troer,
at det vil erkjendes, at dertil udfordres sær-
egne Egenskaber, navnlig et ordnende Talent,
som ingenlunde enhver Læge kan ansees for at

have, og derfor har det været Eommunens
Ønske, at den maatte tagexDeel i at,bestemme,
hvorvidt vedkommende Læge fyldestgjorde disse

Fordringer eller ikke. Ministeriet har ikke villet

gaae ind paa, at denne Anskuelse maatte gjøres
gjældende fra Eommunens Side, og derfor har
man ikke kunnet komme til nogen Ordning.
Der er imidlertid en Udvei, som ikke er bleven

forsøgt, og som jeg ikke seer nogen Grund for
Rigsdagen til,ikke at følge, og det er at nd-

skille Eommunens Hospital og den Gage, der

gives for Lægebetjeningen ved Fattighuset, af
selve Distrietslægeforretningen, og saa først un-

dersøge, om dette Distrietslægeembede da bliver

for stort. Det er blevet anerkjendt, at, saa-
ledes som Districtslægeembedet nu er, ere For-
retningerue for vidtløftige for een Mand, men

hvad er da naturligere end at adskille de For-
retninger, som ikke i og for sig høre ind under

Districtslcegeembedet og som imod Eommuneus

Ønske nu holdes inde derunder Dertil hører
den reent eommunale Post at være Læge ved

Commnnehospitalet iAarhuus. Det«synes mig
derfor at være ganske naturligt, om Ministeriet
sagde til Aarhuus Eommune: Sorg selv for

Eders Hospital og for, at J faae Pesten som

sLæge ved dette og ved Fattighuset besat. Naar

dette skete, mener jeg, at det vilde være et stort

,Spørgsmaal, om Districtslægeembedet blev for
»vidtløftigt. Jeg mener derfor, at naar ingen
sanden Ordniug kan træffes, kan Rigsdagen
sspare den foreslaaede nhe Districtslcegegage, ikke

ved at dele Embedet, men ved at udskille den

Deel, der ikke er en Distrietslægesag, men en

reen Eonnnunesag. Jeg kan ikke sige Andet,
end at Eommunen helst vilde have, at det For-
slag, som oprindeligt fra den er kommet frem,
vilde vinde Bifald, nemlig »at Staten opret-
tede et nyt Distriet, etStadslægeembede, hvor-
til Eommunen bidrog med sin Gage, men da

ogsaa fik Indflydelse paa Besættelseu afHospis
talslægeposten. Men naar Staten ikke vil eller
kan det, troer jeg, at den anden Maade at

ordne Sagen paa kans vinde ligesaa meget
Bifald i Eommunen som baade den, der her
er forestaaet as Ministeren, og den, der er fore-
slaaet af Finantsudvalget. Jeg raader derfor
til at forkaste begge disse Forslag, idet jeg skal
bemærke, at Nr. 6 allerede; engang er blevet

forkastet her i Thinget, og hvad det andet an-

gaaer, synes sdet mig at lide as en formel
Mangel, idet det ikke er blevet omtalt, lpaa


